
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI

DISPOZIȚIA
nr.281 din 06.11.2025

privind constituirea Comisiei speciale de realizare al Registrului Spațiilor Verzi al comunei Cozmești,
județul Iași

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
emite următoarea dispoziție.

art. 19 alin. (2) din Ordinul nr. 1.466/17.05.2010 pentru modi:carea Ordinului Ministerului
Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor nr. 1.549/2008- privind aprobarea Normelor tehnice
pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi;

a)

Legea nr. 24/15.01.2007, republicată-privind reglementarea și administrarea spațiilor verzi din
intravilanul localităților;

b)

Ordinul nr. 1.549/04.12.2008-privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului
local al spațiilor verzi din intravilanul localităților;

c)

referatul nr. 2785/04.11.2025 întocmit de domnul Pasat Nelu în calitate de viceprimar, prin care
propune comisia specială de întocmire al Registrului Spațiilor Verzi al  comunei Cozmești, județul
Iași;

a)

Art. 1 - Se constituie comisia specială de realizare al Registrului Spațiilor Verzi al comunei Cozmești,
județul Iași, în următoarea componență:

Președinte:         1. Pasat Nelu - viceprimar comuna Cozmești;

Membru:             2. Cheșcu Dumitru - consilier compartiment registrul agricol și fond funciar;

                              3. Samoilă Iosif - șef SVSU;

                              4. Bogos Minodora - consilier compartiment asistență socială;

Art. 2 - În situația în care unul dintre membrii titulari lipsesc, va : înlocuit cu celeritate de un membru
supleant, care este numit prin prezenta dispoziție a Primarului, fără a împiedica ducerea la îndeplinire a
atribuțiilor comisiei, respectiv:

Președinte:      1. Bișog Eusebiu Ciprian - secretar general comuna Cozmești;

Membru:          2. Vatră Eugenia - referent compartiment asistență socială;

                           3. Iftimescu Ioan - referent compartiment administrativ gospodăresc;

                           4. Iftimescu Brone - referent compartiment cultură;

Art. 3 - Registrul Spațiilor Verzi al comunei Cozmești, va : întocmit, structurat, detaliat și actualizat în
conformitate cu prevederile Legii nr. 24/15.01.2007, republicată-privind reglementarea și administrarea
spațiilor verzi din intravilanul localităților, a Ordinului nr. 1.549/04.12.2008-privind aprobarea Normelor



PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
Mihai HABET

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COZMEȘTI

Eusebiu-Ciprian BIȘOG

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare emiterii Dispoziției primarului nr. 281 / 06.11.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Semnarea dispoziției 06.11.2025

2
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

19.11.2025

3 Comunicarea către prefectul județului 13.11.2025

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

5 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

tehnice pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi din intravilanul localităților și ale Ordinului nr.
1.466/17.05.2010 pentru modi:carea Ordinului Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Locuințelor
nr. 1.549/2008- privind aprobarea Normelor tehnice pentru elaborarea Registrului local al spațiilor verzi
precum și cu respectarea celorlalte prevederi legale în vigoare.

Art. 4 - Fișele spațiilor verzi vor : completate respectând modelul Anexei la Normele tehnice pentru
elaborarea Registrului local al spațiilor verzi nr. 1.466/17.05.2010.

Art. 5 - La data intrării în vigoare a prezentei dispoziții, orice alte dispoziții contrare se abrogă.

Art. 6 - Secretarul general al comunei Cozmești va înainta prezenta dispoziție autorităților interesate,
persoanelor nominalizate și va : adusă la cunoștința publică prin a:șare la sediul Primăriei Comunei
Cozmești și pe site-ul instituției, www. comunacozmești.ro, la Monitorul Oficial Local.


	DISPOZIȚIA
	privind constituirea Comisiei speciale de realizare al Registrului Spațiilor Verzi al comunei Cozmești, județul Iași
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Luând act de:

	PRIMARUL COMUNEI COZMEȘTI
	emite următoarea dispoziție.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



